
Ročník XII. — Číslo 19. Kvasilov dne 15. května 1937. Oplata pocztowa 
uiszcz. gotówka.

Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Bůh dal člověku obrazo
tvornost, aby mu nahradil 
to, čím není, a smysl pro 
hum or, aby měl útěchu pro 
to, čím je.

„W hit8 itt  Im press".

Inž. Alois Knotek:

Památce našeho vůdce.
Často se nám zdá, že v posmrtných 

vzpomínkách bývá mnoho slov zbyteč
ných, naivmch, ba nepatrných . Není 
tomu tak  při vzpomínce na zasloužilé
ho prvního redak tora  a zakladatele 
„Hlasu Volyně** Antonína Perného, 
k te rý  z k ruhu  našich uvědomělých 
pracovníků odešel v květnu 1934 r., 
aby se více nevrátil. O něm možno 
dlouho psáti, mnoho scén a př ípadů 
vylíčiti, mnoho řečí a episod do hloub
ky srdce vzrušujících citovali a všec
ko, je tak nekonečně zaiímavé, p ra v d i 
vé a poctivé tak  jako celý jeho život.

Ješ tě  dnes nemožno pochopiti tu  
ohromnou dávku národního uvědí mé- 
oí, houževnatosti, práce. Píší o tom 
muži d u š e v n í  námahy z plného srdce, 
z veliké cti j ' ko o m istru  pé r2 žurna
listického, ktprý jasným  příkladem, s 
^ s tý m  svědomím a nadšením ukazoval 
v°iyňskvm Čechům cestu do bud< u- 
cnoiti. Vedl je nezištně a v H. V. u- 
šlechťova' a pěstil jejich národní cha
rak te r.  T ak  o b ě t a v ý c h  a šlechetných 
?mžů na Volyni již nebude! Jeho 
úsudky o lidech byly obdivuhodné. 
Na první pohled poznal pracovníka, 
neb-* m lu v k u  nebo toho, k terý  se chce 
nřiživiti T,a národa roli dědičné** T a-  
ke V hutlbe byl kritikem na slovo vza- 
. ,,a d konaly paedagosr. Jeho
UMjrikv jasné a dokazující n e m ě ly  od- 
půreů. Co na srdci, to na ia z y k u ,  ale 
< estně otevřeně bez žádných cílů pro
spěchářských. T a k  ísem Jej poznal!  
Na druhé s traně  mohu upřímně tvrdi- 

že jsem se naučil zná ti jeho nepřá
tele. Měl j jch před sebou i za sehou 
celou hrsť, štípali ho j ko mouchy, 
Polena pod nohy kladli, p mlouvali jak 
rciohli, ba ani v hrobě mu pokoje ne
dal’.

Společenská p áce redaktora Perné
, nebvla tak  s n a d ’ ou, o všechno rru- 

se. bojovat. Za tehdejších d( b, náma- 
, neuvěřenf, přivésti  k životu .So- 

v Kvasilov^ vybojovali na úřa- 
h železniční stanici, iaká zásluha 

aureolou věnčí Jeho pam átku, že svým 
Přičiněním r. 1922 dosáhl schválení 
stanov Matice školské. Tak krok za 
krokem, rok od roku přibývaly trium- 

^ Jeho vlasteneckého počínání. A od- 
n a? Ta přichází po smrti! Zapomí

náme, skoro se tak, zdá, že pam átka 
Jeho zvolna mizí, odchází do daleka, 
ale tak  hlásí historie  o všech našich 
m rtvých velikánech. Na ti tany  sjíždí 
blesky! Poslání prvního našeho redak
tora není ještě  ukončeno a splněno. 
Do mnoha let příštích, do celých po- 
kolen' budou burcovat jeho ideje, zvla
žněly cit našinců, teprve p říš tí  gene
race jasně pochopí, co vykonal pro če
skou Volyň Antonín Perný!

Vřelé miloval každého volyňského 
Čecha bez rozdílu přesvědčení, lnul k 
němu upřímnou láskou, byl jeho nezi
štným  r á i c am, povzbuzoval ho všude 
a vždy k národní práci, učil ho národ
nímu vědomí, vždy i všude varoval 
před sobeckostí a nesvorností. P tám e 
se ho na program práce pro nový rok. 
Jak  procítěna byla odpověď:

„Pohlédněte kolem sebe, rozhléd
něte se po Volyni, obraťte své oči na 
potřeby našinců, lidu, národa, republi
ky polský která  jes t  naší novou vla
stí a uvidíte hn°d celý pracovní pro
gram !" Na my*I mi přichází klasický 
výrok M arka Aurelia „i kdvbys chtěl,

nemůžeš svůj život odděliti od lidu. 
ž iješ v něm, žiješ pro něj do sm rti  **

Pracujeme v dobách neklidných, 
kdy všecka překvapení jsou možné, 
záleží tedy jedině na nás, abychom 
nebyli překvapeni.

Náš vůdce Antonín Perný  byl všu
de činný, kde jednalo se o věc národ
ní, sokolskou, menšinovou, pokrokovou. 
Myslím, že postačí pouze milovat, abych 
mohl o něm napsati spravedlivý úsu
dek, ale či ten, k te rý  miluje už je t a 
ké kritikem ? Jest  dobrým a od počát
ku křesťanství ustáleným  zvykem o 
m rtvých slušně mluviti. Kdo znal osob
ně našeho prvního redaktora  Antoní
na Perného přizná, že byl daleko ode 
všech rnařivých snů a ilusí. čas to  bý
val neuvěřitelně sm utný  a zamyšlený, 
chladný jako led, mnohdy pronikavý 
jako prorok. Někdy se z veliké důvěry 
mýlil, není každý den svátkem a ne
rodí se jedině sami dokonalí lidé. Tak 
psáti je s t  úkolem kritika, nikoliv hi
storika, k terý  již nezná všedmch, kaž
dodenních s ta ro s tí  člověka, ale pohlíží 
na ieho úhrnou činnost.

K o r u n o v a c e  v A n g l i i .
Londýn tone v záplavě vlajek, p ra 

porů (Union Jacks) ,  korunovačmch 
ozdob a fo tografií krále, královny a 
malých princezen a v době stávky 
autobusů stane  se č sto veselá přího
da, protože podzemní d ráha  bývá v 
poledních a odpoledních hodinách až 
do 8 hod. večer tak  přeplněna, že bý 
vají často uzavřeny vchody. Tisk se 
rozepisuje  o korunovaci, o dojmech 
zámořských a evrop kých hostů, vzpo
míná korunovace Jiřího V. a E d w ar
da VII., kterého stále  nemůže britský 
národ zapomeň u t pro jeho dobro
srdečnost a galantnost a korun vační 
slavnosti, k eré jsou vrcholem b rpské  
tradice  a konservatism u a Utere mají 
spojit aspoň na několik dnů anebo 
týdnů všechny • bčany bez rozdílu k 
loyální oddanosti britskému králi, je
dinému symbolu t r  tské jednoty. Je  
mnoho krásného a též často veselého, 
co provází tuťo slavnost britského pa
novníka.

Král a královna jedou do W estmin- 
s te r s k é h o  opatství v p ř e k r á s n é m  kočá
ře, k terý  se nazývá s tá tn í.  Král je ob

lečen do královského roucha z nachu, 
jež má na sobě až do pomazání. Ten
to kočár je provázen domácí s traží a 
jízdou gardy, jejichž skvělá roucha 
hýří všemi barvami. Na zpáteční ce
stě  je oblečen král do purpurového 
roucha a na hlavě má s tá tn í  říšskou 
korunu.

Ceremonie pomazání. Tato ceremo
nie následuje po přísaze krále. Králi 
je se jm uta  s tá tn í  čapka a s tá tn í  rou
cho a posadí se do korunovačního kře
sla. Nato je pomazán arcibiskupem : 
Canterbury, k terém u asistu je děkan 
opatsvi W estm insterského, stoje p > 
levé s traně  a drží zlatou nádobku s 
posvátným olejem. Král je pomazán 
na hlavě, prsou a rukou, ke k terém už 
účelu bývá jeho ša t na prsou roze- 
piat. Během této ceremonie drží čtyři 
ry t í ř i  podvazkového řádu nebesa ze 
zlatého plátna nad hlavou krále.

Korunovační křeslo je umístěno y e 
s tředu a obráceno k hlavnímu oltáři. 
Na jižní s traně  po pravici je s tá tn í  
křeslo, na kterém  král sedí až do dc- 

(Dokončení na stránce  3.)

35 gr.



Osvětová hlídka.

Vzorná země.
Sotva kde najdem e tak  ú tu lný  a 

dobře vzdělávaný venkov jako v Dán- 
Bku. Nic není krásnějšího  než bělo- 
skvoucí selská stavení s červenou ci
hlovou střechou, obklopená svěží zele
ní zahrad  a luk. Dánské selské s ta tk y  
vypadají, jako by v nich žili jen šťa
stn í a spokojení lidé. A podíváme-li se 
dovnitř, vidíme, že nás první pohled 
zvenčí neklamal. Každý zemědělec v 
Dánsku, ať drobný, s tředn í nebo vejký, 
se živě zajímá o vědecké metody ze
mědělského hospodaření a ve většině 
případů spolupracuje těsně se svými 
druhy z b ízkého i dalekého okolí. 
P racuje  pro přítom nost i budoucnost s 
vědomím, že jeho dHo jednou zdědí a 
budou soudit jeho děti.

Dánský sedlák je zdvořilý hostitel. 
Je  vždy ochoten provésti hosta  svým 
stavením  a seznámiti ho s vedením 
s ta tk u .  Aby ho přesvědčil o pravdivo
sti svých slov, ukáže mu i svou h la v 
ní účetní knihu, jež je jeho neoceni
telným  pomocníkem. Je  zřejmě spoko
jen, když mu host pochválí jeho s ta 
tek. a má také proč.

Čím je to, že dánský sadlák žije 
tak  spokojeně, zatím co jeho druhové 
v jiných zemích trp í  takovou nouzí ?

Odpověď na to najdeme v samém 
národě, kdysi tak  bezvýznamném, chu
dém a jakoby zakřiknutém , je:ž ušle
chtilí  vůdcové probudili k novému ži
votu, naplnili novou důvěrou v sebe a 
z něhož učinili národ, jemuž může zá
vidět leckterá země.

Biskup Grundtving, nazvvaný dnes 
„prorokem severu**, byl vr-lkým dán-
i i i w m — ■ » i i i i i h w i m m u i i i i i h i 'ii i ' i i i i i i i a a B B r a s H E r a a m a a B i

B e s í d k a .

Inž. Alois Knotek:

Výklad z anatomie.
Není pravdou, že části lidského tě 

la jsou vzaty vesměs z latinské te rm i
nologie jako na příklad musculus thy- 
reoarythaenoidens, t rac tas  corticobu - 
baris. Máme také  celou řadu  pojmeno
vání všeobecně známých, jako jablko 
Adamovo, s trom  života, pata Achille
ova, labyrin t, hymen, Atlas, Iris, 
Venera atd. Názvy jsou vybrané z vět
ší částí z dob m ythologických a s ta 
rožitných.

Jablko Adamovo nosí každý člověfc 
mužského rodu od narození na krku  
pod bradou. Stanoví je chrupavka š t í 
tu  hrtanového, skládající se ze dvou 
částí pod ostrým  úhlem k sobě sklo
něných, proto na k rku  „trčí**. U rodu 
ženského jsou obě chrupavky rozlože
né, netvoří úhel a potom obyčejně 
bývají pokryté  vrstvou tuku, t ím  s tá 
vají se neviditelné. Název vyčnívající 
chrupavky pochází ještě  z dob r a j 

ským vůdcem devatenáctého století, 
jemuž země nejvíce vděčí za svůj roz- 
voi. Byl básník a filosof, ale při tom 
muž veiké energie a  průbojnosti.

G rund tv ing  se rozhodl, že udělá z 
Dánska novou, silnou zemi. Hlavním 
prostředkem  k tomu mela být škola. 
G rundtv ing  žádal, aby škola vychová
vala pro život, ne pro místo v životě, 
aby mladým lidem pomáhala zařad it  
se důstojně do velKého vývoje lidstva 
a vychovala je ve víře v moc spolu
práce.

Grundtving *7 zvolil pro své školy 
ty to  předm ěty: dějiny, spisovný jazyk, 
l i te ra tu ru  a zpěv. Dějiny ne jako ne
srozumitelnou hrom adu bezvýznam
ných událost ',  nýbrž jako živou hyb
nou sílu civiiisace a pokroku. Z dějin 
rná mládež noznat, že není jen divá- 
k m, r ýbrž i účast víkem ve velkim  
světovém dění. č ten í  dř n kých k las i
ků mělo v mládeži probudit úctu ke 
skutečném u životu a vzbudit a udržo
vat v ní nadšení pro jeho zdokonalo
vání.

Nejlepším prostředníkem  mezi uči
telem a žáky mělo býti živé slovo.

Po dlouhých bojích se G rundtvig  - 
vi konečně podářilo uplatniti  .^vé vý
chovné metody. Dnes už má Dánsko 
60 takových škol, známých po re)ém 
světě jako Vysoké lidové školy. Tako
vou školu navštěvovala aspoň jednou 
v životě jedna čtvrtina  až jedna t ře t i 
na dánských rolníků.

Vysoké lidové školy probudily v 
dánském  zemědělci touhu po sebevr/dě- 
láni a odborném zdokonalování. Jsou 
také  základem, z něhož vyrostlo a "a 
němž se zakládá, dánské zemědělské 
družstevnictví.

*

ských, kdy Eva hřešila  a dala Adamo
vi kousek jablka se zakázaného s tro 
mu. Nosí ho na pam átku tam, kde mu 
z leknutí uvázlo.

A tlas  značí nejvyšší obratel, na 
k terém  jako v ložisku spočívá lebka. 
Mythologický Atlas byl obr, kterého 
Zeus — nejvyšší bůh — odsoudil, aby 
na plecích držel zemskou kouli. Jen 
jedenkráte  od toho času měl vábnou 
příležitost zbaviti se té trudné  a na
máhavé práce. Stalo se, že hrdina He
rakles hledal zlatá, omlazující jablka, 
k te rá  rostla  v zahradě Hesperidek. 
Bylo to na těch místech, kde setkává 
se den s nocí. Jabloň hlídal nesm rte l
ný, stohlavý drak a tři nym fy. Do t a 
kového boie se Heraklesovi nechtělo. 
Navštívil tedy Atlas aby se něco bliž
šího dozvěděl. U přím ný Atlas, jako 
soused, mnoho věděl a jab lka  mohl 
snadno bez boje zaonatřiti. Jednalo se 
jedině o to, kdo by na ten čas po
držel Kosmos. Rozumí se, že Herakles 
ochotně vzal na svá bedra těžký svět 
a trpělivě čekal. — Atlas se brzy v rá 
til. n a trha l  jablek celou ošatku, ale 
ně jak  se mu nechtělo do dávné práce. 
Ba, vysmíval se ještě  Heraklesovi, u- 
kazuje mu na malou polokouli při lou-

né půdy je v rukou drobných nebo 
středních rclníků. Zkuš nost ukáza a, 
že ideální výměrou je 15 hek tá rů  pů
dy. S tředn í rolníci to byli, k teř í  v ro 
ce 188i založili první družstevní m lé
kárnu. Společnou prací zdokonalili jajf 
výrobky tak, že jimi dobyli i britských 
trhů . Dánské máslo má dobrou pověst 
po celém svétě.

Dnes žije dánský rolník v složité 
s ústavě všech možných družstrv . Pc- 
třebůje-li provozovací kapitál, dostane 
jej vypůjčit cd peněžníhu družstva, 
cbce-li prodat své výrobky, učiní tak  
prostřednctvím  prodejního *družsyva, 
86 pr. cent mléka je zprcovávano 1400 
družstevními m lékárnam i a 80 procent 
vepřů ie p ráženo a zpracováváno v 
družat vních jatkách . Velkou část po
třeb  a umě ých hnojiv z ciziny si opa
třu je  prostřednictv ím  družstev náku
pen a 70 procent všech potřeb pro do
m ácnost si kupuje prostřednictvím  
konsumníeh družstev. Také sem no 
pro osev a krmivo si opatřu je  z d ru ž 
stev a sem enářských a pěstite lských 
spolků.

D ružstva  zasa spolupracují mezi 
sebou při nákupu n bo výrobě potřeb
ných stro jů  a rem ěděhkých  potřeb. 
Na příklad družstevní m lékárny mají 
22 podniků, jež jim dodávají potřebné 
stroje, zařízení, m ateriá l a suroviny, 
vše výborné jakosti, buď nákupem v 
cizí továrně, nebo přímo z vlastní to
várny.

Není  p ř h n a n é  tv rd i t i ,  že Keměděl-
ské Dánsko je družstení republikou.

Prom yšlená spolupráce pomohla 
dánském u zemědělci, že svými výrob
ky, máslem vejci a slaninou, dobyl 
anglických a menší m ěrou i německých 
t rh ů  a udržuje si je nedostižnou jako
stí  výrobku a pravidelností a svědo-

čení. Herakles pochopil těžkou situaci, 
pot vystoupil mu hrůzcu na čelo, p ře 
mohl v sobě hněv a usmívaje se p řá 
telsky, řekl: „Víš, mám tam  doma 
mnoho tram po t a nesnází, nechci se 
již v rá t i t ,  tady Be mi nesmíně líbí, 
práce není zlá a tíže vel ikého s v ě t a  
opravdu nepa trná  Kosmos mi neleží 
dobře n á  pleci, chci si něco m ěkkého 
podložiti. Podrž mi ho na chvíli,  abych 
si to upravil ."  A tlas  p o lo ž i l  jablka na 
zem a vzal kouli na svá bedra a zdá 
se, že ješ tě  dnes se nikdo nenašel, kdo 
by ho zastoupil.

Hym en vystupuje  nejen u pohlaví 
ženského, ale také  u zvířat, jako ko
byl, os'ic, sviň, medvědic, tulení, opic, 
hyen atd. V žití národů hrával od vě
ků důležitou roli. Základ spořádané 
společnost i  lidské vyžadoval zachování 
hym enu. Celé fo lianty  knih daly by se 
popsati, celé potoky nevinné krve vy
tekly, aby zachována byla neuvěřite l
ná věc. Panny bez hym enu byly za 
s ta rých  biblických časů t re s tán y  po
tupnou sm rtí.  Bývaly to s trašlivé  do
by, mučení dívek, k te ré  po celý život 
s trachem  um íraly. Stávalo se, že zlo
lajný jazyk  je pomluvil nebo žárlivý 
mládenec pronesl slovo nedůvěry a už

Osmdesát procent dánské obdělává



mitostí v dodávkách jakou mu může 
závidět mnoho obchodníků.

(Dokončení p říš tě .)

Korunovace v Anglii.
(Dokončení ze s trá n k y  1.)

by, kdy má být pomazán arcibisku
pem. Jedna z ne jkrásnějš ích  legend k 
Jomuto symbolu britské tradice je 
legenda o korunovačním prstenu . 
Když E dw ard  zpovědník jel do kaple 
8Vatého Jana , byl zastaven žebrákem 
a žádán o almužnu. Neměl však peněz 
u sebe a proto sundal svůj velký, 
královský, nádherný  prsten  se svého 
Prs tu  a daroval jej žebráku, žebrák  
byl sv. Jan  Evangelis ta  v p řes tro je 
ní a prsten  byl Edwardovi ihned 
poté vrácen dvéma poutníky, k te ř í  
mu vyřizovali poselství, že se brzo 
setká se sv. Janem  v ráji. P rs ten ,  uží
ran ý  při korunovaci, má býti tím to 
Prstenem, a byv Bvatou relikvií, byl 
v m aje tku  W estm insterakého opatství 
Po dobu celého středověku.

A tak  ke korunovaci svého krále 
8i připomíná britský  národ celou h i 
storii a legendy své říše a všech k r á 
lů a listě bude volat svému králi a 
královně z upřímného srdce, i kdyby 
snad nebyl monarchistou (k terých  je 
yšak jis tě  ve mi málo ve Velké B r i ta 
nii): „A ť žiií dlouho Jejich Veličen
stva!", „A ť žije dlouho král!"

Oznámení.
Dle usnesení valné hromady sprá- 

Va české matice školské míní let* s o 
Prázdninách pnřádati výpravu če kých 
školních dílek z Volyně do Čech. V 
záležitosti té!o již před časem byly

navázaný styky s kom petentními čini
teli v Československu. Die doposud 
obdržených zpráv, na základě dohody 
Československého červeného Kříže a 
Polského červeného Kříže zájezd se 
pravděpodobně uskuteční.

Děti by byly v Československu 4 
týdny. Nejprve by shlédly krásy a pa
m átná  m ísta  P rahy  a pak by se ode
braly ku svým hostitelům  na venkov. 
Cestovné výlohy doposud nejsou nám 
známy, jsm e pouze informovány, že 
cesta po Československu bude zdarma.

Jelikož Matice má oznámiti počet 
přih lášených děti, žádáme rodiče, jenž 
m ají o výpravu zájem, aby své děti 
co nejdříve přihlásili  u České Matice 
Školské v Lucku aneb u kterého ko- 
liv matičního odboru. V přihlášce bu
diž uvedeno: datum  narození, jm éna 
rodičů, místo narození, s tá tn í  příslu
šnost a přesná adresa. Záleží na tom, 
aby přih lášené děti byly úplně zdravé 
(před odjezdem bude lékařská prohlíd
k a )  a aby byly na cestu řádně vypra
veny. Doporučujeme rodičům aby kaž
dé dítě mělo k řtíc í  list a školní legi
timaci na základě které  obdrží slevu 
na dráhách  v Polsku.

Správa České matice školské 
v Polsku.

Sbírky na zinmní pomoc 
pro nezam ěstnané

Sbírky na zimní pomoc pro neza- 
m ěs!nané vynesly do 30. dubna 
31.687.315 zl. Pomocí uděleno z této 
sbírky v prosinci — 332 797, v lednu 
— 336.936, v únoru — 369.471, v břez
nu — 369.573, a v dubnu — 270.876. 
rod inám nezaměstnaných.

Druhé výročí úmrtí Maršálka 
Josefa Piísudského.

Dne 12. května v den úm rtí  M ar
šálka Piísudského, celé Polsko skladalo 
smuteční hold osvoboditeli a tvůrci 
svobodného Polska. Zvlášť pietní p rů 
běh holdu byl ve Varšavě.

O 9. hod, ranní P. P residen t R. P., 
m arša lek  Smigly-Rydz, vláda v čele 
s prem jerem  gen. Slawoj-Sktadkow- 
ským, předseda sněmu a senátu, gene- 
ralita , vyšší s tá tn í  úřednici položili 
věnce na stupních paláce v Belvedeře 
a polní biskup Gavlina odsloužil mši 
svátou v palácové kapličce. *

V katedře  Sv. Jana  se zatím  sh ro 
máždily delegace s praporam i býv. 
vojenských organisací, legionářských 
svazů, veřejných organisací, delega
ce mládeže a j. O 10. hod. přijel P. 
P resident R. P. a stá tn ic i. Biskup Gall 
odsloužil smuteční mši za pokoj duše 
M aršálka Piísudského. Od 10 hod. 30 
min. nepře trž i tě  až do pozdních ho
din nočních nepřehledné zástupy lidu 
a žactva pochodovaly k Belvederu, kde 
na stupních  paláce kladly květiny a 
věnce.

Vrcholným bodem holdu bylo t ř í 
minutové pietní ticho.

Odvoláni i ta lských dopisovatelů.
Většina dopisovatelů italských li

stů, činných v Londýně, byla odvolá
na. Není však mezi nimi zástupce ofi
ciální italské tiskové kanceláře S te fa 
ni, k terý  jes t  zároveň dopisovatelem 
listu  „Popolo ď lta l ia" .  Nelze jaště  u- 
suzovati, zda tento  postup, k terý  se 
jistě  stal na pokyn italské vlády, ne-

K r o n i k a .

nastalo holém hiavA, mazání dehtem

svatebnfn^ . v *načil° slovo to
*vonň 1 zvucich bronzových
vvkřiní u roelodn fléten a radostných 
BiVh „Hymen — H ym enajos" .
nile SViitby představoval se jako spa- 
, y ,tt)fidenec. dlouhovlasý bF ndýn  

ery v iedné ruce držel pořádný kyj 
vén ,,ni.e^r šest"  a v druhé myrtový 

Jako symbol panenství. 
Archilleovou patou nazývá se t ro j 

il7 v8VaJ lýtkový, nalézající se na 
_*ani č á s t i  nohy, spojený s kostí paty. 
s fr neisiinějším  svalem v lidském ú- 
I f tS i  p ?dle tvrzen? Strindberga, jes t  
7vi55 í 1̂ k rá sn ě jš í  tva r  ženského těla, 
KdvV V Pe „zapaluje".
Irn í S6i.5:731 zkracuie. podnese se lýt- 

1 pata, umožňujíc tak  chůzi i běh. 
s r v T 011 n Achilleova pata  váže se 
rvS ?  m řeckym * Thetis , koupajíc 

ko syna v zázračných vodách Stv-
Tko/i ho za ^ tk a » Proto pata  se

dosta la  do vody a zůs ta la  suchou, 
vykoupání s t a lo s e  celé tělo neiran i-

telným, žádna stře la  oni rána  mu ne
ublížila — jen ta  pata . .  .

P ři  svatbě  Achillea se sličnou Po- 
lyxenru  v nádherné  svatyni Apolově 
se stalo cosi neuvěřitelného. A ten tá t .  
— V rah  nam ířil přímo do paty Achil
leovy. Rána byla sm rtelná , nebylo po
moci

M ythus měl veliký vliv na lékař
skou praktiku od H ypokrata  až do ča
sů nových. Všichni lékaři považovali 
zranění p a ty  za nebezpečné a obávali 
se každé, sebemenší o re rece tom 
m ístě. Dnešní anatomie nezná paty 
Achilleovy:

Iris  jes t  b l sna oka (duhovka) s 0- 
tvorem (panenkou), pokrytým na po
vrchu průzračnou rohovkou. Obsahuje 
nahnědlý oigment, k terý  dodává oku 
barvu. Je-li mnoho pigmentu, mám e 
černou nebo hnědou duhovku, je*li 
málo, tu barva oka bývá modrá. Je s t  
možno, aby tem ný pigment dal jasnou 
modrou barvu?

Legenda vypravuje, že všichni lidé 
měli černé oči. První m rdré  oči dosta
la rybářská  dívka, jejíž otec se nevrá
til s mořského lovu. Sedávala na b ře 
hu, plakávala, do dálky mořské pohlí

žela den za dnem, rok od roku, po ně
kolik let.. A modrá voda moře dala je 
jím očím tu též  barvu.

Modrá barva povstane tak  jako 
b lankyt nebe, nebo barva „siného" 
moře. Bílé světlo — soubor všech du
hových barev, odráží se od kom ůrek 
pigmentu, láme se několikráte v ú s t ře 
dí mezi rohovkou a duhovkou a roz
p tyluje se. — Nejslaběji odchylují se 
paprsky modré. P igm en t  vyvinuje ^  
teprve během let, proto maji děti vět
šinou modré oči jako chrpa. Zato 0- 
všem zřítelnice vždycky je  černá, pro- 
že paprsky tudy procházející, jsou 
celkem pohlceny.

V mythologii byla Iris  bohyní sed- 
mibarevné duhy, k te rá  obloukem spo
juje nebe se zemí.

Strom em  života nazývá se rozvět
vená hm ota mozková. Na průřezu po
dobu tu  nejlépe vidíme. Podle bib*e 
strom  Života roste  v ráji,  plodí ovoce, 
z k terého se destiluje elixír nesm rte  - 
nosti.

L abyrin ty  jsou dva. Zapletený kom
plex dutin a chodbiček v uchu jest 
sídlištěm dvou smyslů. Zachování iov- 
nováhy na kouli zemské, k te rá  čítá



souvisí se stanoviskem italské vlády 
k londýnským korunovačním slavno
stem njbo  zda má hlubší význam. Jak  
r/nám o, napětí  mezi Itálií  a Anglií, 
k teré  trvá  od války v Habeši, dosud 
nep volilo. Toto napětí se projevilo v 
tiskových kampaních, které ovšem ne
mohou míti příznivý vliv na poměr o- 
b^u s tá tů . P ři  rozhovorech mezi i ta l
ském  m inisterským  předsedou Musso- 
linim a německým ministrem zahrani
čí N eurathem  bylo poukazováno na 
nu tnost  tiskového příměří.

Spokojenost s výsledkem 
italsko-něměckých porad.

Po skončení své návštěvy v Římě 
zaslal německý zahraniční m inistr  šl. 
N eu ra th  m inisterském u předsedovi 
Mussolinimu depeši, ve k teré  vyslovu- 
j J potěšení nad tím, že se spolupráce 
mezi Itálií  a Německém dále prohlou
bila.

Nová hospodářská opatřen í 
ve Francii.

Sněmovna se sejde znovu po k r á t 
ké přestávce v týdnu po svatodušních 
svátcích. Vláda hodlá požádati sně
movnu, jak  oznámil m inisterský před
seda Léon Bíum ve své řeči ve sně
movně, o udělení plné moci ve vě :ech 
celních. Na informovaných místech se 
praví, že vláda zamýšlí zru šiti kontin
gen tn í  systém vůči těm s tá tům , s ni
miž je její zahraniční obchod pasivní. 
Na četné cizí výrobky hodlá vláda u- 
valiti značně zvýšená cla, aby tak  če
lila větší měrou cizí konkurenci. Po
drobnosti chystaných opatření nejsou 
dosud známy-

Generál Sm uts  pro součinnost 
A m eriky s Anglií.

Ve výmluvném projevu na velkém
■ i i i im m i ■ ■    ni m iimnimn n iiiiuwiiniiiiiiiiiniiii ii m ii i i i h i i m ii i— iiiiiiii

č trnác t  krkolomných pohybů a sluchu.
L abyrin t  v nose tvoří spletená kon

strukce  kostiček, k terým i prochází 
čich

V mythologii byl laby r in t  budovou 
skládající se z nespočetných tem ných 
kom nat, chodeb a schodů. Kdo tam 
vešel, více se nevrátil. L aby rin t  byl 
vystavěn pro Minotaura, příšerného 
syna k re tského  krále M inora. Byl to 
člověk, ale celý chlupatý, s hlavou bý
čí, na místo sena a slámy požíral lidi. 
Ležel na panenských vlasech, okolo 
hrom ady ohryzaných kostí a spousty 
zaschlé krve. Každý rok dostávala ta  
potvora na výživu sedm panen a sedm 
jinochů, k teří  byli z obyvatelstva A t
hén vylosováni. M inotaura zabil The- 
seus, mladík z nešťastné  sedmičky. 
Měl známost s dcerou thebskéhn k rá 
le. Dostal od ní klubko n ití  a u jištění 
o věčné lásce. Chodil pak po labyr in 
tu  bezpečně po niti a po zabití Mino
tau ra  snadno vyšel, aby padl v náruč 
Adriany, královské dcery.

Z uvedených přík ladů vidíme, jak 
dalece se mythologické názvy dostaly 
do vědy a zvláště do anatomie.

— — ■  a  a -----------

shromáždění na radnici Kapského Mě
s ta  u příležitosti londýnské korunovace 
apeloval generál Sm uts plamennými 
slovy na presidenta Roosevelta, uvá
děje mimo jiné, že Spojené s tá ty  am e
rické a Britská říše jsou dnes dvěma 
velkými baštam i pro světoý mír. Po
daří-li se — pokračoval Smuts — upev- 
niti ještě  více součinnost mezi nimi v 
tomto ohledu, budou moci ještě  zaji- 
s ti t i  světu v budoucnosti mír. P resi
dentovi Rooseveltovi se přičítá ctižá
dost přispěti svým podílem věci svě
tového míru. Já  věřím, že Roosevelt 
tu to  ctižádost má a věřím, že se mu 
jeho snaha v příš tích  letech zdaří. 
S tarý  svět potřebuje po druhé m ravní 
i hm otné opory Spojených s tá tů  a pro
sebně o tu to  pomoc volá.

Prudké  boje ve Španělsku 
trva jí .

Komuniké valencijského m inis ter
stva letectví hlásí: 6 vládních letadel 
bombordovalo nádraží a zámek Šan 
Servando a mosty na řece Taju. V se
verní části m ěsta  Toleda bombordova- 
la jiná vládní letadla továrnu na zbra
ně, ve k terá  bylo umístěno dělostře
lectvo. Přes silnou palbu nrotiletadlo- 
vého dělostřelectva žádné z vládních 
letadel nebylo poškozeno. Na jižní 
f ron tě  dvě vládní eskadry znovu bom 
bardovaly továrnu a skladiště  zbraní 
v A ta rfe  (u Grenady.)

Franco hlásí úspěchy.
Hlavní s tan  Francovy arm ády vy

dal tuto úřední zprávu: Na frontě  bi- 
skajské Francovo vojsko pokračovalo 
v postupu v úseku mezi Guernicou a 
a Amorebielou a zmocnilo se celého 
poboří Bizkargi útokem na hřeben po
hoří, kde úplně zničilo vládní oddíly. 
Z trá ty  nepřítele jsou na celé fron tě  
velmi vysoké. Uprchlíci z vládního t á 
bora potvrzují zkázu repub likánské
ho vojsko. Poté vládní oddíly podnik
ly protiútok, při němž zanechaly na 
bojišti přes sto m rtvých.

Na fron tě  m adridské jsou nová 
soustřeďování vládního vojska. Na ře 
ce Taju po silné dělostřelecké p ř íp ra 
vě podnikl nepřítel s velkým počtem 
sil prudký útok, podporovaný dvanác
ti tanky , ú to k  vládního vojska byl 
p ě tk rá te  odražen a jejich z trá ty  jsou 
daleko větší než ve všech dosavadních 
dílčích útocích. Počet m rtvých p řesa 
huje 3.000 mužů.

Pověsti o povstání v Brasilii.
L is t  „Eldiario" se dovídá, že vzn:- 

klo povstání v Brazili. a to ve stá tech  
Sao Paulo, Rio Grande a Bahia. Pov
s t a l i  m ají prý k disposici 50.000 lidi 
Spiknutí bylo připravováno v Montavi- 
dea. Tato zpráva nebyla potvrzena a 
zdá se, že je přehnána.

V I rá k u  bylo odhaleno spiknutí.
Úřady odhalily spiknutí, jehož cí

lem bylo podnítili povstání mezi km e
ny na středním  E u f ra tu  a v Divaniji. 
Do té to  aféry  bylo zapleteno také ně
kolik členů parlam entu . Irácká  sně

m ovna se ihned sešla ke schůzi a da
la souhlas k zatčení tří  poslanců. Dík 
bdělosti ú řadů bylo povstání potlačí - 
nc v samém zárodku. Presiden t Hik- 
m et paša oznámil, že podle zjišťění 
bylo dopraveno do Divanije ta jně  na
3.000 pušek. P říp ravy  k povstání za 
pustily kořeny přes to, že zmíněné 
kmeny byly pod dozorem a byly varo
vány, aby se nedaly zaplésti do poli
tických intrik .

Oznámení.
Z Rovn».

Dne 30. května se bude kenati vý- 
ročn ■ schůze pod Iníku českého hospo
dářského družstva. Schůze se odbude 
v m ístnostech české školy v Rovně, 
ul. Legionň 4. Začátek o 9. hod.

Z Mirohoště.
Těl. jed. Sokol v Mirohoští pořádá 

dne 23. května t. r. s lavnos tn í  tělocvi
čnou akademii. Začátek o 20 h.

K návštěvě zve Výbor.

Různé zprávy.
S tra šná  zkáza vzducholodi 

„Ií indenburg" .
Z p rvn5ch zpráv o příčinách této  

ka tas tro fy  vychází najevo, že příčinou 
neštěstí bylo vznícení unikající vodí
kové směsi buď zpětným nárazem boč 
ního motoru nebo elektrickou jiskrou, 
jak o tom pía*me dále:

Příčina záhadného výbuchu, k terý  
roztrhal vzducholoď H indenburg na 
kousky a způsobil sm rt  více než t ř e 
tiny cestujících a mužstva, k terých 
prý bylo 97 osoh na pulabě, nomohla 
dosud býti zjištěna.

Na palubě vzducholodí „Hinden- 
burg* bylo v době výbuchu 86 cestu
jících a 60 osob posádky. Počet posud
ky byl pro tento let zvlášť zesílen. 
Dosud bylo zachráněno 44 členů po
sádky a 20 ces tu jíc ích .

Ke katasrofie  se v podrobnostech 
sděluje, že vzducholoď měla pravděpo
dobně mimořádně špatné podmínky 
pro přistáni. Vzducholoď křižovala v í
ce než jednu hodinu nad letištěm v 
Lakehurstu , dokud se deštivé počasí 
nezlepšilo. Když se vzducholoď skláně
la ke stožáru, nastal výbuch a v zádi 
vyšlehl veliký plamen. Po několika 
m inutách se celá vzducholoď proměni
la v hromadu ocelových součástek.

Kapitán vzducholodi Pruss a jeho 
technický poradce kapitán Lehm aon 
utrpěli podle posledních zpráv těžká 
zranění. Zdejší zástupci Zeppelinovy 
společnosti odhadují počet osob zby
lých naživu na 46, z čehož je s t  20 pa 
sažérů.

Spojené s tá ty  nedovolí zbytečné 
lety  přes oceán.

Jak  3děluje podsekre tář  obchodu 
Johnson, uvažuje se o tom, aby zby



tečné lety  přes  Atlantický  oceán, by-
nakázány.  On sám fe r o z h o d n u t  ne

povolit  závody Nový Y rrk —Paříž  na 
Pam átku  p ře le tu  oceánu Lindberghem. 
"S to j íme před pravidelnou leteckou do- 
Pravou přes Atlantický oceán. Kaadá 
hehoda  p i závodech, může vývoj do
p r a v ;  brzdit."  Doba pionýrských letů 
■le už pryč. Už nelze riskovat, nýbrž 
Pouze dopravu zdokonalovat. Závi dy 
Nový Y ork— Paříž  budou znemožněny 
zákazem s ta r tu  ve Spojených stá tech.

Jisk rový  oslavné vzpomínky.
Před 500 lety bylo vybráno v Če

chách 2. května 2500 kop českých 
grošů z mimořádně velké zemské ber
ně, z k teré  odevzdáno J  nu Jiskroví 
z Brandýsa a Všechnvic 1800 kop, aby 
shromáždil táborské a ncvotáborské 
bojovníňy a odjel s nimi jako jejich 
neomezený velitel na 12 lodích ke dni 
19. m áje z Bratislavy na pomoc špu
lenému vojsku srbskému proti T u r
kům. Z P ra h y  bylo nařízeno 26. břez
na do šoprtně . aby lodi byly p ř ip ra 
veny. Lodi se odevzdaly správci Roz- 
honovi, jehož dceru si vzal J iskra  r. 
1443 za manželku. České houfy vedl 
Jiskro  sám a oravské novotábority 
vedli do Bratislavy m oravští hejtm ani 
Tamfald, Talafus a Poir z Radkova, a 
fhezqn .Tstaur, k teří zůstali heitm aoy 
* Jiskrových polních rotách na Sloven
sku, až na Ta)afu*e m ravského, k e 
rý  byl vystřídán Talafusem z kra e 
c h r u d im s k é h o  v polovici r. 1440 k d v ž  
začal J isk ra  obsazovati Slovenské. 
Kancléř Šlik tehdv psal Oldřichovi z 
R o žm b erk a  o Jiskrově poslání, ,,že J i 
skra  připravuje  cesty Páně". — U tká

ní Jiskrových vojsk se sultánovými 
Murada II., k teré  neznalo husitské 
(tankové) tak tiky , bylo úspěšné, kdež
to J isk ra  znal dobře válečné způsoby 
Turků ze svého čtyřletého pobytu ve 
vojsku Benátské republiky (od r. 
1422). Čtyři benátští  vojevůdcové tu 
rečtí, jejichž životů Čeští bojovníci u- 
šetřili, byli po 18. s rpnu  1437 předve
deni v Praze na znamení vítězství če
ských zbraní. V Srbsku zůstal J isk ra  
do podzimu 1439 a 10. květnu 1440 
byly jeho polní roty očekávány k ob
sazení Slovenska. Na Slovensku vládl 
J isk ra  22 roků, vydával nařízení, razil 
neníze a českým tex tem , velení v ro
tách bylo české; listiny, písně, kancio
nály vzoru Třanovského udrželi tři  
s ta  roků panství češtiny na Slovensku 
zmnožila se tím a zotavila slovenská 
větev, jak  o tom  pěje Kollár.

Nové stálé  deště  a p rů trže  m račen 
v Jugoslaviji

způsoají opětné rozvodnění řek, jejichž 
vody se za posledních šest až osm ne
děl ješ tě  nevrátily  do svých koryt. 
Podle úředního šetření bylo v Jugosla- 
viii v polovině dubna pod vodou
195.000 ha půdy. Nyní bude, jak před
běžné zkoumáni ukazu e, pod vohou 
asi 300 000 ha oůdy, nebo snad i víc. 
Z nich na 50 000 ha bylo oseto zimní 
pšenicí, škody jsou ohromné, neboť 
jen zrno pro těchto 50 000 ha stálo 15 
milionů dinárů, když se p čítá m e tr i
cký cent jen za 150 dinárů. Celkové 
škody, jak se připouští, mohou býti 
překvapující, neboť jsou zničeny také 
pastviny a louky, znemožněna setba 
jarn ích  obilnin a osázení zaplavených

ploch. Množství půdy je také  odplave
no, vyrváno, sesuto a jinak poškozeno. 
Kromě toho způsobily povodně velké 
škody na domech, mostech, cestách a 
hrázích.

Dary a věnování.
S E Z N A M

^sbírek ve prospěch české matice^ 
školské a jejího školství obdržené 

v měsíci dubnu 1987.
1. Odbor ČMŠ. ve Stromovce věnuje 

z výtěžku pořádané zábavy na stavbu 
lucké školy Zl. 10.—

2. Odbor ČMŠ. v Dlouhém Polí za
slal sbírku podniknutou ve prospěch 
Matice při m aškarn ím  plese Zl. 10,20. 
Sbírku provedla sl. M. Zívalová.

3. Odbor cMŠ. ve Verbě Smolárně 
prostřednictv ím  p. F. Hladkého zaslal 
sbírku ve prospěch Matice ze Silve
strovské zábavy v obnose Zl. 25.—

4. O pohřbu p. V. Michálka v Novo- 
Krajově na podnět p. V. Zajíce sebra
la pí. V. Tuháčková na podporu nem a
jetných s tudentu  Zl. 16,20 .

5. O svatbě sl. A. Jonové v Kněru- 
tách a p. J. Jandourka ze Zborova na 
podnět p. V. Říhy a p. J. Dusa ve 
prospěch Matice sebráDo ZU 10 60.
6. O křtinách  u p. A. Holšta jna v 

Mlodavě I. sebral p. J. Drvota ve pro
spěch Matice Zl. 8,20. V obnose tom 
věnoval  šťas tný  otec Zl. 3—

7. O křtinách  následníka u p. V. 
Č e r v e n é h o  v Chomoutech na podnět 
učitele VI. Lešnera z Rovna ve pro
spěch Matice sebráno Zl. 30.—

192.
a vzdělané děvče a když A r tu r  sám je od
hodlán se s ní oženiti, ať si ji tedy vezme. 
Nedopustí se osta tně ničeho nového, jiní ka
valíři ženili se před ním s horšími a svět 
proto nespadl."

„Tedy je to všechno pravda,"  povídala 
hraběnka ustrnule. „Takového něco se za 
mými zády děje a já se o tom mám dovídat 
až od kuchařky.

„Dost smutné, že se nejen tvůj muž, ale 
také syn ovec  tebe b ji a neřeknou ti vše 
hned."

„ J s te  čím dále tím pozornější, m n e  h r a 
bě/* z a s y k la  vášnivé, „a já vám vaše zdvoři
losti vrátím. Dnes dostane zahradník  vypo- 
věť a ve čtyřiadvaceti hodinách se z Červené 
vystěhuje. To povídám já, jako odpověď na 
neslýchané urážky. Půjde Nina a půjdou , za
hradníkovi. A A rtu r  bude míti během měsíce 
sňatek  s Alicí. Já  vám ukáži, kdo je zde pa
ní a proč se mě m usíte bát. My jsme spolu 
domluvili."

Odvrátila se od hrabě te  a podepřevši si 
boky přiblížila se k oknu. Hrabě se zle za
mračil a zápasil chvíli se hněvem hrozícím 
propuknouti v nové vášnivé síle. Ale přemohl 
se. Věděl dobře, že v rozčilení je jeho paní 
všeho schopna a že nutno míti více sebevlády 
než má ona.

189.
Snad příchod adjunktův opravdu byl náhodný 
a zbytečně se rozčiloval. Ostatně to vše se 
ráno vysvětlí. Je-li jim Nina na stopě, jis tě  
nic nesmlčí, jen aby se za výpověď vymstila.

Napadlo ho, že snad teta  poslala si pro 
strýce, aby se ho na tu to  záležitost ptala, 
brzy však potlačil náhlé své uleknutí. Je  
ještě  sáhy ráno a Nina neměla příležitost s 
hraběnkou hovořiti. Potuloval se v parku ko
lem zámku, stále čekaje, brzo-li hrabě vyjde 
ven na svou obvyklou obchůzku.

Ale hrabě nepřicházel. Jeho rozmluva 8 
hraběnkou trvala přes hodinu a ani on, ani 
hraběnka nepřišli ke snídani. Zle se utkali a 
dlouhá leta již se nestřetli  v takovém vášni
vém sporu jako dnes. Hned jak  hrabě ke své 
paní vešel, poznal, že se něco velmi nemilého 
stalo. Hraběnka lapala vzduch a potřásajíc 
hlavou, o tíra la  se šátečkem omočeným v ko
línské vodě.

, Co se děje, Elis? Jsi churava?"  ptal se 
s ucastí.

Změřila ho zničujícím pohledem a oka- 
mžik mlčela.

„škandál! Neslýchaná ostuda! A ty jsi 
na s tara  kolena se stal také  člověkem, který 
zapomíná, cím je svému postavení a čím je 
sve.paní povinen. J a k ses ^ o h l  opovážiti 
trpěti  takovou hanebnost?44



8. Při pořádaném loňského roku 
„Týdnu Matice" ve Varkovičích sebrá
no Zl. 5.—

9. O křtinách u p. J. R ouš ira  v So- 
fievce II. ve prospěch Matice sebráno 
Zl. 12.—
10, Varšavští k rajané  věnují ve pro
spěch Matice Zl. 24.— a podooru s tu 
dentu na učitelském ústavě Zl. 21 — 
Úhrnem  ZL 45.—

Úhrném  obdrženo Zl. 172,20.
Všem dárcům, iniciátorům a pořa

datelům sbírek za věnované obnose 
srdečně děkuje

Správa České matice školské 
v Polsku.

Ženská hlídka.

M aminky a jejich pohádky.

(K  svá tku  m atek.)
M ateřská láska, obětavost, něha a 

vroucnost m ateřského srdce, schopnost 
všeodpuštění a náruč, vždy rozpjatá k 
přivinutí — to vše jsou takové beze
sporně kladné hodnoty, jež byly opě- 
vány v tisících básní, v zkazkách i 
románech od nepam ětna do současno
sti a jež posvěcuje i veřejné mínění a 
tradice. Ať vzpomeneme na lyrickou 
Nerudovou m am inku v uzlíčku sváza
nou, ať na Macharovu vroucí lásku 
m atky, k terá  veze buchty do věznice 
synovi-vrahu, ať  na Březinovu m ystic
kou m atku, k terá  šla chudým žitím 
jak  kajícniče sm utná  — v každém tom 
projevu jes t  celé moře uznání a vděč
nosti k matce.

Poh ed do reality  všedního života

poučí ovšem ty, kdož chtějí viděti 
věcně, o tom, že m ateřs tv í  už samo 
o sobé není ještě  ctností a zásluhou, 
ale i povinností a že i chybuje, M ate ř
ská láska dovede i mnoho pokazit na 
př;mém a vznosném vývoji mládí. Dnes 
si už uvědomujeme, že ditě má nárok 
na mnohé, zač mělo dříve podle t ra d i 
ce býti jen a jen vděčno. M ateřství v 
sobě nese i příkaz vyváženosti a osob
ní harmonie. Někdy i více sobectví k 
vlastnímu životu místo hory obětavo
sti a osobní beznaročncsti by mládí 
posloužilo do života víc a bezpečněji.

Ale jes t  hodnota m ate řs tv í,  k te rá  
není dostatečně opěvána ani zhodnoce
na, ač její význam pro ženu je s t  ne 
smírně cenný. Jen obča3 k nám vystou
pí z přísného soukromí a zableskn? u 
se nejosobnější pr >jevy m atčina tv ů r
čího ducha. Kolik osobitých slov lásky,

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním  i galan ter- i  

ním zbožím:
Kanafasy, purpury, zástěry, 
prádlo, šatové látky a jiné. | |  
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u f irm y I

V. V O L A N S K Ý  §
Zdoíbunów, ul. Narutowicza 6. m

tolik melodií, kolik písní vytvoří ženy 
nad kolébkou svých nenPuvúat, koli
ka vlastními pohádkami okouzli na p ja 
tou pozorno t  t vých capartů  v době, 
kdy jim rozvazuje rozoumek do věč
ných otázek! — Anonymní m am inky 
ien zřídka se dostávají na veřejnost. 
Snad víc jen rodinnou tradicí jdou dál 
jejich láskyplné zkazky.

M l ý n  o p o h o n u
vodní turbinou tři páry válců a kámen, 
obytné ta v e n í  a 10 h a  r y b n ík u  luk 
a orné půdy n a ciir ice  6 km od Dubna 
s e  p r o d á .  Nabídky zasíleite do 
redakce „Hlasu Vo!yně. Značka SK. 120

CENY OBILÍ
Záznam 10.V. volyňské plodinové 

bursy.
žito zl. 21.— N 80 M O O

Pšenice „ 2 7 . — 99

Ječmen „ 19.75 •*
Oves „ 18.75 99

Hrečka .,27 .— 99

Proso „  24.— *> 9

Řepák • »  • 99

Hrách „  28.— 99

Seno „ 7 — 99

Mák „ 7 8 . - 99

Jetel 9 9  • 9 9

H ospodářský zpravodaj.

Dzisiejsze chmielarstwo. 
(N a ipsa l  S tefan  Lukomoski, inspe-

190.
Zlost našla  průchod a záducha ji přešla. 

Jako ostrá  ocel řinula  se jí slova přes r ty  a 
její oči jiskřily se nenávistí.

„Nerozumím ti, co povídáš," divil se 
hrabě uraženě. „Kdyby sis byla vědoma, ja 
kým tónem mluvíš, styděla by ses."

„Ješ tě  tohle, ještě  mi povídej, že mlu
vím špatným  tónem. To povídáš ty, k terý  
jsi na celé té komedii účasten. Ne já, ale ty 
se styď, že s tvým  vědomím se náš příbuzný 
a budoucí pán zámku slézá v noci se sp ro
s tým  děvčetem a slibuje mu manželství. To 
je neslýchané, co se za mými zády děje, ?le 
buď bez starosti ,  jsem tu já, k te rá  tomu vše
mu udělá konec."

„Ach, ty tedy již něco víš," trh l  sebou 
hrabě a vida zlost své paní, lekl se. „Prosím  
těv kdo ti to již donesl?"

„Po tom ti pic není, hanba však zůs tá 
vá hanbou. Teď mi všechno povíš. J -em  zde 
paní jako ty  a bez mého vědomí k takové 
ostudě nedojde. A r tu r  je m ůj synovec a bez
pochyby proto, abys ho před světem udě'al 
nemožným, ke všemn jsi mlčel a kdo ví, ne- 
podporoval-li jsi ho, jen abys po čase mohl 
říci, že takovém u dědici nemůžeš m ajetek 
dáti. A r tu r  je mladý, nezkušený, ale ty jsi 
starý , ty, kdybys s ním dobře smýšlel, byl 
bys naráz všemu předešel. Ale to ne, to mi

191.
musí kuchařka  p ř ijit í  říci, že čest h rab ě d h o  
jména jes t  v nebezpečenství."

„Tedy Nina zase je příčinou všeho," roz- 
lobil se h rabě . „Dnes je v zámku poslední 
den."

„Ne, ona tu zůstane,"  křik la  hraběnka.
„Povídám, že je tu poslední den," roz

křikl se hrabě rozčileně. „Buď půjde odtud 
ona, nebo já. Ještě  dnes se vystěhuje ."

„Řekla jsem jí, že zůstane ,"  s tá la  vzdo
rovitě na svém.

„Je li tomu tak, odjíždím dnes z Červe
né a nevrá tím  se, dokud neodjede ta  nes ty 
da tá  osoba.*

„Proč jí spíláš? Je takových nestydatých  
víc. Musí-li N ina z domova, musí také  ta  za
hradníkova pcběhlice odejít."

„Nesnižuj hodné a slušné děvče," volal 
hrabě podrážděně. „Zahradníkova dcera je 
velmi spořádaná a vzdělaná a ničeho se ne
dopustila."

„Hle, hle, jakého má obhájce. Naposled 
řekneš, že je skutečně pravda, že jsi věděl o 
jejím  poměru s A rtu rem ."

„Jaký  poměr? A r tu r  si toto děvče za
miloval a přiznal se mně. Zlobil jsem se na 
to, roimlouval jsem mu to, ale když mi h ro
zil, že se zabije, šel jsem prom luvit 3 děvče
tem. Poznal jsem, že je to roztomilé, půvabné



L u d o l f  J 0  Z 6  f a S p o l . ,
v ZĎOLBUNOVÉ, ul. Koácíelna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)

k to r   ̂ chmelařství, vydáno nákladem 
Yolyňského Tovarzystwa chmielarské-
ho v Dubně.)
, Na knižním t rh u  se objevila nová 
l ožura pojednávající o polském chme- 
iarství, napsaná inspektorem  chmelař- 
®kýna Stefanem  Lukomským s Dubna. 
Brožura podává historii polského chrrte- 
lařství od počátku založení polské říše

do dnešních dnů. Obsahuje  hodně 
s ta tis tických tabůlek a ilustraci. Tato 
brožura má silný ohlas i v zahraničí. 
Dr. K. Osvald v „českém  chm elaři"  
sh rnu je  svoje úvahy o této  brožuře 
takto:

A utor charak te r isu je  nejdříve pol- 
akó chm elařstv í na světovém trhu  
chmelném. Plocha od roku 1982 stále 
stoupá. V roce 1932 osázeno chmelem 
celkem 1973 ha, v roce 1936 pak již 
3366 ha. Nejvěťší oblasti jes t  oblast 
volyňská — mající celkem asi 60 pro
cent celé chmelné plochy v Polsku, 
dále pak lubelská, tarnopolská, Iwov- 
ská a ješ tě  několik okresů, kde jes t  
chmel pěstován na několika málo hek 
tarech.

Polsko jes t  s tá tem , pokud se chme- 
le týče, vysloveně vývozním, nebof 
Přes 90 procent celkové sklizně je s t  
Určeno pro vývoz. Poněvadž pak na
bídka na světovém t rh u  opět začíná 
stoupati, aniž bv všeobecné stoupala  
táž poptávka, jes t  nutno, aby polský 
chmel hleděl si udržeti svá odbytiště  
v cizině za každou cenu, především

však zvýšenou jakostí  a organisaci 
prodeje, jež obojí je s t  jedině možno 
na základě pevné organisace chmelař- 
ské s povinným členstvím všech pě
stitelů.

V projednávání jsou dnes, mimo 
jiné, ty to  požadavky polských chm e
lařů:

1. Založení chmelnice má býti na 
p říš tě  povoleno jen tomu, kdo jes t  
vlastníkem dostatečně velké sušárny  
a kdo použije sádě chmelné z uznané 
m atečné chmelnice.

2. Zákaz vývozu chmelné sádě do 
zahraničí.

3. Zřízení dokonalé chmelářské vý* 
zkumné stanice.

4. Organisace a centralisace boje 
proti chorobám a škůdcům chmele.

5. Zavedení obligator, osvědčení o 
původu ctímele, jež by bylo vázáno na 
členství chmelářské organisace.

6. Organisace prodeje chmele. P rá 
vo nakupovati a prodávat! chmel má 
býti  udělováno pouze koncesovaným 
firm ám , k teré  jak  po s tránce  techn i
cké, tak  i morální budou uznány za 
způsobilé.

7. Podpora snah o zvětšen! piva v 
Polsku.

Policejní nařízen í na  s t ř ík á n í  
chmelnic v Německu.

Jak  ozamuje „český  chmelař" , po 
dohodě s ř íšským  ústavem výživy vy* 
dalo dne 10. března 1937 m inisterstvo 
hospodářs tv í v Německu vrchnostem

sko-policejní nařízení za účelem ochra
ny chm elařstv í před šířením perono- 
spory. Podle tohoto nařízení musí bý
ti víceletá réva, jakmile to délka révy 
dovojí, zavedena na d rá t ,  na provaz 
nebo na tyče nejméně 4 m etry  od ze* 
mě. Réva z výsazu musí býti zavede
na do výše nejméně 1V2 m etru . Chmel 
nutno s tř íka t i  jíchou nebo jiným úřed* 
ně uznaným prostředkem  proti pero- 
nospoře, a to ročně nejméně tř ik rá te .  
Police ní úřady okresní mohou nařídi- 
ti i více postřiků. Nejméně jeden po
s tř ik  jes t  třeba  provésti v době květu. 
K postřiku použitá jícha nesmí na 
100 litrů  vody obsahovati méně než 
0 5 kg a ne více než 2 kg modré ska- 
Fce. Jakm ile  chmel počne hlá.vkovat, 
je dovoleno nejvíce 1 kg modré skali
ce. O statn í p rostředky smějí býti po
užívány jen ve s te jném  poměru m íše
ní. Policejní ú řady mohou stanovit, 
do kdy nejpozději se má postřik  pro
vésti. Nebude-Ii postřik proveden, ne
bo chmel zaveden, může býti  prove
den na náklad liknavého pěstitele. 
Policejní ú řady  mohou pověřiti  různé 
odborné síly dohlížením na provádění 
tohoto ustanovení. Těmto osobám, jar 
kož i policii je dovolen vstup na chmel? 
nice a jes t  jim poskytnout i všechny 
informace. Vlastníci, pachtýři nebo 
uživatelé chmelnic nebo jejich zákonní 
zástupci, k teř í  se prohřeší proti u s ta 
novením tohoto nařízení, budou tre? 
s áni. Toto nářízení vstoupilo v N ě
mecku dnem 1. dubna 1937 v platnost.

Prima české stroje
úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDQtJ PŘIJATELNOU CENU,

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří 'si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou 

—  likvidační cenu.

j j f o l e d  Kem lik v id a c e  s kladu —v y p r o d á v á m e l !



VšichDi kupujeme u firm y 6 .  V U G M E J 5 Í E R ,  ul. s f  Maje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. V ugm ejste r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
8) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž irardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !

! Nekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spóidzielnia Rolniczo-Handlowa w Mmm
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v  ROVNĚ) ul. 8. Máje 149. íelef. 533.

P rávě  došly z BRANDÝSA n./L. ČSR. nejnovější konstrukce

ž a c í  s t r o j e
s o l e j o v o u  l á z n í ;  vál zhotoven jest z plechu ocelového silně pozinkovaného, kola na válečkových

ložiskách se S taufferovým i mazničkami

Oratia a Herm eta 

orig. Melichar.

Všem pp. k te ř í  si s tro je  předem předplatili  oznamujeme, že ŽACÍ STROJE mohou odebrati každý den mimo

svátku  a nedělí.

Z V E M E

osta tn í zájemce o ŽACÍ STROJE k nezávazné prohlídce s tro jů  na našem skladě v Rovně ul. 3-go Maja Nr. 149.

Dodáme Vám rovněž:
N áhradn í dílce k ž a c í m  s t r o j ů m  MELICHAR, MAC - KORMICK, DEERYNG a jiným.

Umělá hnojivá, S E M E N A  a  hospodářské s tro je .

Ručíme Vám 
za jakost  dodaného zboží a konkurenční ceny. —

Celé Volyni jsou známa 

hějchiítnější píVa 
z bařoštro jh ího  pivovařu

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA**. — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

Inserujte u nás!!!


